
 

Pag. 1 a 3 

 

                                                 
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE N° 665 DEL  02/09/2016 
 
 
Oggetto: Aggiornamento software gestionale impianti elettrici in dotazione al Servizio Tecnico 

aziendale - determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto alla ditta 
Electro Graphics Srl - CIG ZAE1B04B4E 

__________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

VISTO  il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTA  la deliberazione n. 508 adottata dal Commissario Straordinario in data 30/12/2015 
nella quale sono state fissate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per il 
Servizio Tecnico; 

DATO ATTO che all’allegato 3  della succitata delibera viene affidata al Servizio Tecnico aziendale la 
“Gestione dei contratti di pertinenza (manutenzioni; lavori; fornitura combustibili, 
energia elettrica, acqua, impianti; ecc.) ….. con verifica esecuzione, liquidazione fatture, 
contestazioni su prestazioni contrattuali, ecc.” prevedendo come atto autorizzativo 
l’atto dirigenziale; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del 
Servizio Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei 
Procedimenti del Servizio Tecnico; 

DATO ATTO che con delibera n° 152 del 20/05/2016 l’ing. Roberto Gino Manca è stato nominato 
Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio ai sensi del Decreto del Ministro 
dell’Interno del 19/03/2015; 

CONSIDERATO che con D.Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016, intitolato “Attuazione delle Direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, pubblicato nel Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n. 91 del 19 
aprile 2016 - Serie Generale, è stato abrogato il D.Lgs. n° 163/2006 e parte del 
Regolamento attuativo di cui al D.P.R. n° 207/2010; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52 ”Spending Review” prevede che le Amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, nel rispetto dell’art. 26 della L. 
488/1999, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione istituito da Consip S.p.A. ovvero ad altri mercati elettronici di cui 
all’art. 328 del DPR 207/2012 

CONSIDERATO che il Servizio Tecnico aziendale dispone dei software gestionali AutoCAD Elet 2012 e 
Ampere PRO 2012 realizzati e distribuiti dalla Electro Graphics Srl indispensabile per 
gestire tutte le problematiche legate alla progettazione degli impianti elettrici; 



 

Pag. 2 a 3 

 

DATO ATTO che tali software, indispensabili per gestire le pratiche dell’interno complesso 
ospedaliero, necessitano di continui aggiornamenti per integrarli in base all’evoluzione 
delle normative; 

VISTO l’art. 63 comma 2 lettera b) n. 3 del D.Lgs. 50/2016 che prevede nel caso di appalti 
pubblici di lavori, forniture e servizi, che la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione può essere utilizzata: quando i lavori, le forniture o i servizi possono 
essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle 
seguenti ragioni: la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale 

DATO ATTO che la ditta ELECTRO GRAPHICS Srl si è resa disponibile a fornire l’aggiornamento dei 
software suindicati; 

VISTA l’offerta presentata dalla ditta ELECTRO GRAPHICS Srl (OFFERTA N. 767 del 

29/08/2016) per la fornitura degli aggiornamenti software; 

DATO ATTO che la qualificazione dell’impresa tramite la verifica dei requisiti tecnici, morali e 
economici viene effettuata dalla piattaforma Consip; 

RITENUTO di procedere alla fornitura dell’aggiornamento di cui sopra mediante affidamento 
diretto in quanto l’importo è inferiore a 40.000,00 euro ai sensi degli articoli 36, 
comma 2, lettera a), e ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) n. 3; 

DATO ATTO che dall’istruttoria dell’ufficio risulta che non sono attive convenzioni Consip; 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto, mediante Ordine Diretto della suddetta offerta sul 
Me.Pa. di Consip dalla ditta ELECTRO GRAPHICS Srl; 

DATO ATTO che secondo quanto previsto dalla vigente normativa, è stato acquisito il CIG 
ZAE1B04B4E per l’intervento in oggetto e che, stante l’importo del lavoro, non è 
dovuto da parte dell’amministrazione, alcun versamento a favore dell’ANAC; 

ATTESTATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget assegnato alla 
struttura, di cui al conto A508020102 denominato “Canoni Hardware e Software” del 
Bilancio 2016; 

 

D E T E R M I N A 
per i motivi esposti in premessa 

 

DI AFFIDARE  alla ditta ELECTRO GRAPHICS Srl, con sede a San Martino di Lupari, Via G. Mazzini n. 4 
– P. Iva n° 02352960286, la fornitura degli aggiornamenti dei software AutoCAD Elet e 
Ampere PRO in dotazione del Servizio tecnico aziendale per l’importo di € 4.680,00 
oltre Iva di legge; 

DI DARE ATTO  che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto di spesa A508020102 denominato 
“Canoni Hardware e Software” BDG_S_03 4 del Bilancio 2016, è pari a un importo 
complessivo di € 5.709,60 iva 22% compresa ; 

DI DARE ATTO di dare atto che il perfezionamento del relativo contratto avverrà con il caricamento e 
registrazione dell’Ordine, correttamente compilato e firmato digitalmente, nel Sistema 
di e-procurement ME.PA. di Consip; 

DI INFORMARE la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione dell’apposito contratto, vale anche da 
informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su 
tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con 
subappaltatori e subfornitori, dovranno essere riportati il CIG ZAE1B04B4E e le 
clausole previste dalle suddette normative; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 



 

Pag. 3 a 3 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua 
assegnata                     
 
Nome Struttura: SERVIZIO TECNICO 
 
Sigla Responsabile: Ing. Roberto Manca  ______________________ 
 
Estensore: rag. Pino Leori 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei 
conti di costo del sistema budgetario autorizzato 

 
 

f.to f.f. Dott.ssa Chiara Seazzu 
 

_________________________ 

La presente determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 02/09/2016 per la durata di 

quindici giorni. 

 


